— 1 —

昆 明 学 院 文 件

昆院教〔2021〕21号

昆明学院关于 2020-2021 学年下学期

期中教学检查情况的通报

学校各教学单位：

学校 2021 年 4 月 26 日--5 月 14 日进行了期中教学检查。

本次检查主要围绕 2020-2021 学年上学期期末考试工作、2021

届本科毕业生毕业论文（设计）工作、《昆明学院课程目标达成

度评价方法（试行）》等 3 个文件执行情况、各学院教授为本科

生授课（含各种指导）情况及课程思政的内容、元素或案例在课

程教学大纲、教案中的体现情况等六个方面，结合今年即将开展

师范专业认证的汉语言文学、数学与应用数学、物理学、体育教

育、音乐学等 5个师范专业进行了重点检查。现就检查中发现的

— 2 —

问题做如下通报：

一、期中教学检查情况

（一）2020-2021 学年上学期期末考试工作

各学院上学期期末考试试卷已按要求进行整理、归档，绝

大多数教师试卷批阅规范认真，并做了相应的试卷分析。

但是，在检查过程也发现了一些问题：

1.试卷归档材料填写有误的涉及音乐舞蹈学院、美术与艺

术设计学院、农学与生命科学学院、外国语学院、人文学院、建

筑工程学院的相关课程。

2.试卷归档材料有缺失、不完整或归档有误的涉及体育学

院、

化学化工学院的相关课程。

3.被检查材料不全的学院：化学化工学院。

4.各种教学文件材料中相同项目的填写（或要求）不一致

的涉及马克思主义学院、音乐舞蹈学院、建筑工程学院、物理科

学与技术学院、机电工程学院、信息工程学院的相关课程。

5.教学文件材料中项目填写有缺失或不完整的涉及人文学

院、体育学院、美术与艺术设计学院、物理科学与技术学院、化

学化工学院、信息工程学院的相关课程。

6.试卷批改不规范的涉及物理科学与技术学院、化学化工

学院、信息工程学院的相关课程。

7.无试卷分析或分析有误的涉及数学学院、美术与艺术设

— 3 —

计学院、外国语学院、旅游学院、医学院、化学化工学院、信息

工程学院的相关课程。

8.试卷分数改动较多的涉及物理科学与技术学院的相关课

程。

9.平时成绩依据缺失、混乱或仅为考勤，或无平时考勤记

录的涉及体育学院、医学院、美术与艺术设计学院、农学与生命

科学学院、外国语学院、马克思主义学院、建筑工程学院、物理

科学与技术学院、信息工程学院的相关课程。

（二）2021 届本科毕业生毕业论文（设计）工作

全校绝大多数学院 2021 届本科毕业生毕业论文（或设计）

工作正在按学校的相关要求正常有序开展，基本实现了一人一

题，前期论文撰写工作基本完成，大部分学院论文已完成查重工

作，并开始论文答辩，或即将开始论文答辩。由于各学院对论文

真题真做的理解不尽相同，因此真题真做的比例没有一个较为准

确的统计结果，但可以看出各学院非常重视与生产实际、社会经

济发展相结合的情况。特别是学前教育专业此次论文导师的安

排，采取双导师制，即导师 A 和导师 B 合作，一位导师来自高

校，一位导师来自幼教一线的科研骨干，从理论和实践的角度对

学生论文进行指导。

但是，在检查过程也发现了一些问题：

1.论文的前期相关归档资料不全或没有准备的涉及学前与

特殊教育学院、农学与生命科学学院、信息工程学院；

— 4 —

2.论文归档材料中填写有误的涉及建筑工程学院；

3.任务书、开题报告、中期检查表等还未上传到系统上或

只上传了部分，而且内容填写太简单的涉及学前与特殊教育学

院、化学化工学院、机电工程学院；

4.指导教师评语太简单的涉及人文学院、物理科学与技术

学院；5.指导教师的职称不符合学校要求的涉及学前与特

殊教育学院；

6.材料中表格填写不规范或未签名的涉及音乐舞蹈学院、

人文学院、旅游学院、建筑工程学院、物理科学与技术学院、数

学学院、机电工程学院、信息工程学院。

7.论文查重工作还未开展或只开展了部分的涉及化学化工

学院、机电工程学院；

8.论文的排版不规范的涉及机电工程学院；

9.论文内容撰写不合适、不规范或初稿质量不高的涉及马

克思主义学院、音乐舞蹈学院、美术与艺术设计学院、建筑工程

学院；

10.论文题目过大、定位与研究范围不准确，或选题格式不

规范，或题目与论文正稿有出入的涉及体育学院、医学院、音乐

舞蹈学院、外国语学院、马克思主义学院、人文学院、学前与特

殊教育学院；

11.英文摘要有错误的涉及体育学院、美术与艺术设计学

院、农学与生命科学学院；

— 5 —

12.参考文献的格式不规范或过于陈旧的涉及美术与艺术设

计学院、外国语学院、人文学院、旅游学院、机电工程学院；

13.参考文献的数量少，阅读量达不到要求的涉及马克思主

义学院、教师教育学院；

14.论文关键词不准确的涉及外国语学院；

15.论文答辩有问题，无学生回答记录的涉及人文学院、旅

游学院。

（三）《昆明学院课程目标达成度评价方法（试行）》《昆明

学院关于强化本科课程形成性评价的意见（试行）》和《昆明学

院人才培养质量达成度评价管理办法（试行）》等三个文件的执

行情况

大部分学院已开始此项工作，但是更多学院只开始了其中的

部分工作。其中，重点检查的 5个参加师范专业认证的学院对照

文件及师范认证标准初步完成了大部分教学文件材料的修订工

作，人文学院、音乐舞蹈学院完成得比较好，数学学院其次，体

育学院、物理科学与技术学院有待改进和提高。机电工程学院也

已按工程教育专业认证标准全面开始修订相关教学文件。

由于各个学院对三个文件的理解不尽相同，加之老师们对文

件内容也不是特别明白，造成了教学文件修订困难，文件中各项

数据的填报准确度不高，各项教学文件的新旧版本共存，学院内

部教学文件不匹配或冲突的现象突出。

目前还有少数学院没开始或只开始了极少部分的此项工作，

— 6 —

如：信息工程学院、化学化工学院、农学与生命科学学院和外国

语学院。

（四）各学院教授为本科生授课（含各种指导）情况，以

及课程思政的内容、元素或案例在课程教学大纲、教案中的体现

情况

1.全校 18 个教学单位的教授均已全部按学校要求为本科生

授课或做指导。

2.大多数学院已对教师进行了课程思政的宣传和要求，并在

教学大纲、教案及其它教学文件中开始安排并体现了一些课程思

政内容，个别学院就课程思政在课程中的体现做了具体的教学研

讨，如化学化工学院在 2020-2021学年上学期每周五下午，由学

院领导和课堂比赛获奖老师带头，每次安排 3位老师，进行课程

思政观摩评课活动，全院教师参与听课，共进行了七次教学观摩

活动，而且还公开发表了一篇关于课程思政的文章。

但是，多数学院距离真正意义上的课程思政还有差距，在教

学大纲和教案中并没有全面体现出课程思政的内容、元素或案

例。

二、整改意见

（一）毕业论文（设计）、试卷按学校相关规定和要求进行

整改

（二）课程教学大纲和教案按照《昆明学院课程目标达成度

评价方法（试行）》文件中的要求进行编写

— 7 —

（三）课程思政建设按照《昆明学院“课程思政”建设实施

方案》的要求进行整改

以上整改内容将在下次期中教学检查进行复查，复查结果与

各教学单位年终考核挂钩。

另外，学校教务处和课程中心将在 6 月 30 日前对《昆明学

院课程目标达成度评价方法（试行）》、《昆明学院关于强化本科

课程形成性评价的意见（试行）》和《昆明学院人才培养质量达

成度评价管理办法（试行）》等三个文件组织各教学单位相关人

员进行解读培训。

昆明学院

                                  2021年 6月 9日

昆明学院办公室                             2021年 6月 9日印发

	Content